

Số: /KH- STC

Thái Bình, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án 06 năm 2023 của Sở Tài chính

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 13/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thái Bình, Sở Tài chính Thái Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án 06 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 06 trong năm 2023 và những năm tiếp theo; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong công tác triển khai thực hiện.

- Tập trung phấn đấu hoàn thành các mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể phục vụ 05 nhóm tiện ích: (1) Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; (3) Phục vụ công dân số; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; (5) Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

- Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, thời gian thực hiện, trách nhiệm hoàn thành trong triển khai thực hiện Đề án 06 theo phương châm: “Chủ động, làm đến đâu chắc đến đó”, “giải quyết công việc linh hoạt, hiệu quả, khoa học” và “có lộ trình thực hiện cụ thể”.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo theo tiêu chí: “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đề án 06, nhất là các tiện ích người dân được hưởng trên trang Thông tin điện tử của Sở.

- Đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền; trong đó, nêu cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Nâng cao công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị trong công tác tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06.

- Lãnh đạo các chi bộ, phòng, ban, đơn vị quan tâm, chỉ đạo, thúc đẩy, vào cuộc tích cực hơn nữa để triển khai thực hiện Đề án 06 với quyết tâm chính

trị cao, hành động quyết liệt, hiệu quả.

- Tăng cường quán triệt nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Lấy kết quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 là một trong những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

- Căn cứ quy định của pháp luật và khả năng điều kiện bảo đảm của ngân sách, Phòng Quản lý ngân sách chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và các đơn vị có liên quan, báo cáo Lãnh đạo Sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện Đề án 06 trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2023

- Phòng Quản lý ngân sách chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan báo cáo Lãnh đạo Sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND ngày 14/5/2021 theo hướng giảm 50% lệ phí đối với tất cả các thủ tục thuộc các lĩnh vực (trừ một số lĩnh vực đã có văn bản quy định cụ thể) khi thực hiện các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công để khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện.

Thời gian hoàn thành: Tháng 6/2023

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện triển khai Kế hoạch tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Chủ động bám sát nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, từ đó chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 theo phương châm “Chủ động, nêu gương, trách nhiệm, hiệu quả”

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các Đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử của Sở;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Tùng